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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je analýza dohledu a mocenských vztahů

v nacistickém koncentračním a vyhlazovacím táboře Osvětim. Práce se pokusí přispět

k porozumění fungování dohledu a technologií moci v táboře Osvětim prostřednictvím

komparace teoretické koncepce moci a dohledu Michela Foucaulta s totalitní mocí v pojetí

Hannah Arendtové. Tyto dvě koncepce budou tvořit hlavní teoretický rámec práce.

Na příkladě Didi-Hubermanovy reflexe vizuální reprezentace tábora Osvětim-Březinka

se práce pokusí charakterizovat nacistickou politiku možné viditelnosti a zobrazitelnosti.

Klíčová slova:

Disciplína. Dohled. Hannah Arendtová. Michel Foucault. Moc. Totalitarismus.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is analysis of the surveillance and the power

relationships in the Nazi concentration and extermination camp Auschwitz. The thesis

attempts to contribute to understanding of the surveillance operation and the power

technologies in the Auschwitz by comparison of the Michel Foucault's theoretical concept

of power and surveillance with the totalitarian power according to Hannah Arendt. These

two concepts will constitute the main theoretical base of this thesis. The thesis attempts

to characterize Nazi politics of possible visibility and displayability on the basis of Didi-

Huberman's reflection of the Auschwitz-Birkenau visual representation.

Keywords:

Discipline. Surveillance. Hannah Arendt. Michel Foucault. Power. Totalitarianism.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou dohledu a mocenských vztahů

v koncentračním a vyhlazovacím táboře Osvětim. Téma navazuje na problematiku

mé bakalářské práce, kde jsem se zabývala sociologicko-psychologickou analýzou tábora

v Osvětimi. Nyní jsem se rozhodla nahlížet na danou problematiku z jiného úhlu:

následující text si klade za cíl pomocí odborné i autobiografické literatury popsat

fungování dohledu v tomto táboře a určit jeho základní funkce.

K problematice dohledu v koncentračních a vyhlazovacích táborech mě přivedla

zejména Didi-Hubermanova reflexe vizuální reprezentace tábora Osvětim-Březinka,

při níž autor komentuje čtyři fotografické snímky, které se zde „vzdor všemu“, vzdor

veškerému dohledu, podařilo realizovat členům speciálního komanda.

Koncentrační a vyhlazovací tábor Osvětim byl pro analýzu totalitního dohledu

vybrán nejen z důvodu mého zájmu, ale také pro svou specifičnost, která spočívá v tom,

že fungoval zároveň jako vyhlazovací i koncentrační tábor. Ve vyhlazovacích táborech

zůstávalo naživu jen tolik lidí, kolik jich bylo potřeba pro zajištění hladkého průběhu jejich

provozu. Naproti tomu v koncentračních táborech byli lidé jmenovitě registrováni, zařazeni

do ubikací a většinou také nasazeni na práci. Koncentrační tábory byly multifunkčním

zařízením. Sloužily totiž současně jako vězení, popraviště, výrobny i jako společenský

nástroj teroru. Při své analýze se pak z důvodu důležitosti role, jakou sehrály v nacistickém

totalitním režimu, zaměřím především na tábory Osvětim I a Osvětim II, které

představovaly přesně vymezený areál v rámci obrovského osvětimského táborového

komplexu.

Při popisu problematiky dohledu vycházím z koncepce teoretika dohledu Michela

Foucaulta, který se zabývá vznikem a proměnami instituce vězení. Hypotézou mé práce

je však předpoklad, že Foucaultova koncepce panoptického dohledu není pro uchopení

problematiky totalitního dohledu plně využitelná. Pro doplnění charakteristiky totalitního

dohledu navrhuji využít koncepci totalitní moci Hannah Arendtové.

Teze práce vychází z předpokladu, že v souvislosti s disciplinární mocí se uplatňuje

jiný typ dohledu než v koncentračním a vyhlazovacím táboře, který řídila totalitní moc.
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Jde o dvě naprosto odlišné formy moci, ale přesto lze podle mého názoru pozorovat,

že si totalitní moc některé z technik moci patřící k disciplinárnímu rozčlenění vypůjčuje.

Nalezení společných technik a vyzdvihnutí hlavních odlišností těchto dvou forem moci

bude dílčím cílem práce.

Z výše uvedených důvodů se při teoretickém uchopení dohledu v táboře budu opírat

o rozbor totalitních systémů 20. století Hannah Arendtové. Jelikož je práce zaměřena

na fungování dohledu v koncentračním a vyhlazovacím táboře Osvětim, budu

se při analýze totalitního systému soustředit primárně na nacistický totalitní režim, který

našel své zhmotnění a zviditelnění právě v prostoru tábora, v němž se odráží nejen jeho

organizační struktura, ale také povaha totálního ovládání. Specifická úloha, kterou tato

„instituce“ plní v rámci nacistického totalitního systému, mi pomůže upřesnit

charakteristiku a základní funkce dohledu v táboře, ačkoli Arendtová problematiku

dohledu netematizuje.

Z podobné intuice jako klasická teorie totální nadvlády Hannah Arendtové vychází

i koncept absolutní moci, který představuje Wolfgang Sofsky. Oproti Arendtové se však

tento autor soustřeďuje spíše na koncentrační tábor než na totalitní stát vcelku. Oba autoři

však upozorňují, že koncentrační a vyhlazovací tábor tvoří „mocenskou formu svého

druhu“
1
, z čehož bude vycházet i má analýza.

Teoretické koncepce Foucaulta i Arendtové, tvořící hlavní teoretický rámec práce,

jsou zaměřeny na oblast moci a politiky, každý ji však zkoumá v jiném kontextu.

Komparace těchto dvou diametrálně odlišných koncepcí moci a dohledu mi pomůže ověřit

stanovenou hypotézu a upřesnit základní odlišnosti mezi panoptickým dohledem v pojetí

Foucaulta a dohledem totalitním.

Téma dohledu je dnes hodně diskutované, protože každodenní život se stává

čím dál více předmětem dohledu, jak upozorňují Surveillance Studies
2
. Nedílnou součástí

práce proto bude zamyšlení se nad otázkou, zda lze dohled považovat za obecnou kategorii

1
SOFSKY, W. Řád teroru: koncentrační tábor. Praha: Argo, 2006, s. 29.

2
Viz práce Davida Lyona, zakladatele oboru Surveillence Studies - The Electronic Eye: The Rise of

Surveillance Society (1994); Surveillance Society: Monitoring Everyday Life (2001); Surveillance Studies:

An Overview (2007).
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nebo zda je spíše závislý na funkci, která je mu přidělena v závislosti na typu moci

a instituci, ve které je užit.
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1 Nacistická politika možné viditelnosti a zobrazitelnosti

Osvětimi

„Miliony lidí na světě vědí, čím byl Auschwitz,

ale stále nejpodstatnější je uchování ve vědomí a paměti lidstva,

že jenom na nich závisí, jestli se taková tragedie stane znova.

Jen lidé to způsobili a jen lidé mohou tomu zabránit“.

Prof. Władysław Bartoszewski, bývalý vězeň Osvětimi

Osvětimský tábor byl pro tuto práci vybrán kvůli jeho specifickému charakteru.

Fungoval totiž zároveň jako vyhlazovací i jako koncentrační tábor, proto pokládám

za důležité nejprve objasnit hlavní rozdíly mezi těmito dvěma tábory, které výstižně

charakterizuje německý žurnalista a především sociolog Wolfgang Sofsky ve

své monografii Řád teroru: Koncentrační tábor (1993), v níž se zabývá do dokonalosti

dovedenou formou státně institucionalizovaného násilí, kterou zosobňují nacistické

koncentrační tábory. Vysvětlení tohoto rozdílu, který je dle mého názoru podstatný

pro analýzu dohledu a moci v táboře, bude shrnuto v první kapitole.

Následující kapitola bude věnována sonderkommandu (osvětimskému speciálnímu

komandu), a to ze dvou hlavních důvodů. Jednak z důvodu úlohy, jakou jeho členové

sehráli v běžném chodu tábora v Osvětimi a jednak proto, že další kapitola bude zaměřena

na čtyři fotografické snímky tajně zaznamenané právě členy tohoto speciálního komanda.

Sérii těchto čtyř fotografických obrazů komentuje francouzský filozof a historik umění

Georges Didi-Huberman
3
ve své knize Images malgré tout (Obrazy vzdor všemu) vydané

roku 2003. Na příkladě Didi-Hubermanovy reflexe vizuální reprezentace tábora Osvětim-

Březinka se tato práce pokusí charakterizovat nacistickou politiku možné viditelnosti

a zobrazitelnosti.


[…]


Totalitní dohled je zprostředkovaný, a tedy permanentní a všudypřítomný. Prostor

tábora je rozložen na zóny viditelnosti a dohledu prostoupené organizovaným dohlížením

a neustálou kontrolou, která je umožněna rozvětvením moci nejen na straně personálu SS

(vnitřní a vnější strážní jednotka), ale také hierarchií vězeňských funkcionářů (kápové,

starší tábora, bloků a oddělení a písaři). Dohled v táboře se opírá o tento systém

vězeňských funkcionářů, kteří působí jako prodloužená ruka SS a udržují přímý dohled

nad spoluvězni v táboře, protože na rozdíl od personálu SS jsou všudypřítomní.

Díky hierarchickému systému dohlížejících lze sledovat jistou postupnost dohledu,

kde každý měl za úkol dohlížet na toho nejbližšího, který měl nižší pravomoc.

Po personálu dozorců SS však byl vedením tábora vyžadován správný výcvik, tedy určitá

poslušnost či disciplína, zatímco vězeňské funkcionáře se nikdo nesnažil disciplinovat,

protože se s nimi z dlouhodobého hlediska nepočítalo. Bodem zlomu se tak stává selekce.

Vybrané vězně se SS snaží udržovat alespoň v dočasné „poslušnosti“ určitého typu

do chvíle, než budou zlikvidováni a nahrazeni jinými, aby nebyl narušován chod tábora.

Prostorem dozoru tedy nebyla jen hranice tábora, ale také jednotlivé bloky. Přenesení

moci na některé vězně však vedlo ke vzniku nepřehledné oblasti, která se vymkla kontrole
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a dohledu. Do ní vedení tábora dosazovalo síť donašečů a špiclů, kteří zde plnili funkci

„neviditelných“ dohlížejících.

Situace v koncentračním a vyhlazovacím táboře je podobnější spíše obrazu města,

které bylo prohlášeno za nakažené morem než panoptickému schématu. V případě města

nakaženého morem jde však o snahu vyrovnat se s krizovou situací a neutralizovat

nebezpečí, zatímco Židé reálnou hrozbu nepředstavovali. Lidé v této totální izolaci mizí

zcela beze stopy. Totalitarismus zbavuje vězně statusu „člověka“, ba dokonce usiluje

o systém, kde je „člověk“ nadbytečný.

Tábor byl stejně jako město nakažené morem pod neustálým dohledem, prováděla

se zde každodenní kontrola během takzvaných apelů, permanentní registrace nových vězňů

určených na práci a byly kontrolovány a zaznamenávány všechny události. Veškerou

vnitřní správu tábora, a tedy vykonávání úplného dozoru nad společností vězňů, měla

na starost písárna. Ale zatímco město se stává nehybným, strnulým prostorem, kde

je každý jedinec vsazen na vymezené místo, do tábora neustále proudí transporty nových

vězňů, tudíž dochází k častému přesunu stávajících vězňů podle aktuálních potřeb nacistů.

Totalitní dohled je tak na rozdíl od statického dohledu uplatňovaného ve městě nakaženém

morem dynamický. Dohled zde navíc není vykonáván nad jednotlivci, ale nad masou

vězňů nahuštěnou v hromadných blocích. V případě tábora lze tedy pozorovat podobný

zájem o přísné prostorové rozčlenění, nikoli však o individualizující pozorování.

Rozdělení společnosti tábora na personál SS a táborové vězně je projevem binárního

rozdělení na jedny a druhé jako základního dogmatu totalitarismu. Díky tomu zde do určité

míry dochází ke kombinaci schémat vyloučení i schémat disciplinárních. Na prostor

vyloučení tvořený osazenstvem tábora (především Židy, kteří na tom byli za všech

okolností nejhůře) se rovněž aplikovaly některé techniky moci patřící k disciplinárnímu

rozčlenění (množství separací, organizovaný dohled a kontrola a rozvětvení moci), kterým

však totalitní moc dává zcela jiný rozměr.

Jelikož totalitní nadvláda dbá na to, aby do táborů byly soustřeďovány pouze skupiny

osob, které jsou předem zbaveny schopnosti jednat, a navíc všemi možnými způsoby

usiluje o zničení spontaneity člověka, velmi vzácně se v nich vyskytoval jakýkoli odpor

a vzpoury. Dohled pak už měl spíše zastrašující a kontrolní funkci. Funkce dohledu jako
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hrozby pomáhala SS udržovat masu vězňů v „poslušnosti“ a naprosté izolaci od vnějšího

světa, než budou vyhlazeni v plynových komorách.

Koncentrační a vyhlazovací tábor se jako specificky nový typ moderní mocenské

organizace určitým způsobem vymyká Foucaultovým analýzám, při nichž sleduje

postupnou proměnu dvou odlišných technologií moci – od trestání mučením

až po podrobování těl disciplíně. Příčinu změny ve způsobech trestání spatřuje v úsilí

o nápravný charakter trestu. Totalitní moc v táborech však opět přebírá veškerou vládu

nad lidským tělem a jeho nekonečnými možnostmi utrpení. Tělo se zde stává hlavním

terčem trestních represí a objevuje se i trestání jakožto divadelní představení. Vězeň

je s absolutní libovůlí mučen a ovládán.

Na základě provedené analýzy se domnívám, že na dohled nelze nahlížet jako

na obecnou kategorii, ale spíše skrze funkci, která je mu přidělena v závislosti na typu

moci či instituci, ve které je užit. Můj závěr vychází ze skutečnosti, že dohled může být

spjat s různými typy moci – na jedné straně s Foucaultovou disciplinární mocí, jejíž

základní instituci, ve které je uplatněna, představuje vězení (dále především školy,

nemocnice), a na straně druhé s totalitní mocí, jejíž zásadní institucí se stávají koncentrační

a vyhlazovací tábory. V těchto odlišných institucích plní dohled naprosto odlišné funkce.
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