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Zdroj: MASON, M. K. Foucault and His Panopticon. [online]. 2014 [cit. 2014-12-30]. Dostupné z:

http://www.moyak.com/papers/michel-foucault-power.html.
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Zdroj: HÖSS, R. Velitelem v Osvětimi: Autobiografické zápisky. Praha: Academia, 2010. 270 s. ISBN 978-
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Příloha 3: Plán kmenového tábora Osvětimi I

Zdroj: Koncentrační a vyhlazovací tábory zemí mocností Osy [online]. [cit. 2014-05-28]. Dostupné z:

http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/19193.

1) vstupní brána

2) kancelář velitele tábora a gestapa

3) baráky vězňů

4) nemocnice

5) blok 11 – „blok smrti“

6) popraviště – tzv. „stěna smrti“

7) plynová komora a krematorium I

8) správa tábora

9) nemocnice SS

10) dům velitele tábora

11) táborové gestapo

12) strážnice SS a kancelář vedoucího tábora

13) přijímací prostory pro nové vězně (ohlašovna)

14) garáže SS

15) dílny

16) táborová kuchyně

17) skladiště cyklónu B a majetku zabaveného vězňům

18) Blok 10 – pokusy se sterilizací

19) seřadiště a šibenice
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Zdroj: Archiv Státního muzea Auschwitz-Birkenau, snímek pořízený po válce, anonym.
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Zdroj: Archiv Státního muzea Auschwitz-Birkenau, anonym.
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1) vstupní brána

2) rampa

3) baráky vězňů: (a) ženský tábor, (b) karanténa, (c) rodinný tábor, (d) maďarský tábor, (e)

mužský tábor, (f) romský tábor

4) latríny

5) nemocnice

6) sklady -Kanada

7) plynové komory a krematoria

8) místa, kde byli mrtvoly spalovány na otevřeném ohni

9) velitelství

strážní věže
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